
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-3100 del 30/05/2024

Oggetto D.Lgs.  26  giugno  2015  n.  105,  Legge  Regionale  17
dicembre  2003  n.  26  -  Società  Synthesis  s.p.a.  avente
stabilimento in comune di Fontevivo, via Bianconese 118 -
Valutazione  dell'aggiornamento  decennale  della  Scheda
Tecnica - Atto conclusivo.

Proposta n. PDET-AMB-2024-3211 del 30/05/2024

Struttura adottante

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno trenta MAGGIO 2024 presso la sede di , il Responsabile del , PAOLO MAROLI,
determina quanto segue.



Oggetto: D.lgs 26 giugno 2015 n. 105, Legge Regionale 17 dicembre 2003 n. 26 - Società
Synthesis s.p.a. avente stabilimento in comune di Fontevivo, via Bianconese 118 - Valutazione
dell’aggiornamento decennale della Scheda Tecnica - Atto conclusivo.

IL DIRIGENTE

VISTI:

➔ il Decreto Legislativo 26 giugno 2015 n. 105, relativo a “Attuazione della direttiva
2012/18/UE relativa al controllo del pericolo di incidenti rilevanti connessi con sostanze
pericolose – Seveso III”;

➔ la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 recante “Riforma del sistema di governo
regionale e locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e
loro Unioni”;

➔ la Legge Regionale 17 dicembre 2003 n. 26 recante “Disposizioni in materia di pericoli
di incidenti rilevanti connessi con determinate sostanze pericolose”, come modificata
dalla Legge Regionale 06 marzo 2007 n. 4 recante “Adeguamenti normativi in materia
ambientale. Modifiche a Leggi Regionali”, in particolare gli artt. 3 e 15, e dalla Legge
Regionale 30 maggio 2016 n. 9, in particolare il Titolo II, Capo I, con cui è definito che
le funzioni amministrative in materia di pericoli di incidente rilevante, sono esercitate
dalla Regione tramite ARPAE;

➔ la Deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna 01 agosto 2016 n. 1239
per l'applicazione dell'art. 2 della L.R. 17 dicembre 2003, n. 26 recante “Disposizioni in
materia di pericoli di incidenti rilevanti connessi con determinate sostanze pericolose”;

PREMESSO:

che in data 5/12/2022, con nota acquisita al prot. ARPAE n° PG/2022/199975, la società
Synthesis s.p.a., avente stabilimento in comune di Fontevivo (PR), via Bianconese 118, ha
presentato l’aggiornamento decennale della Scheda Tecnica ai fini della conseguente
valutazione ai sensi della normativa vigente sopra elencata;

con nota PG/2023/0071461 del 21/4/2023 ARPAE S.A.C. di Parma, ha provveduto a
comunicare alla società Synthesis s.p.a. l'avvio del procedimento di valutazione
dell’aggiornamento decennale della Scheda Tecnica per lo stabilimento ubicato in Comune di
Fontevivo (PR), via Bianconese 118;

CONSIDERATO:
 

1
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest

P.le della Pace, 1 – CAP 43121 | tel +39 0521/976101 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



che, con nota acquisita al prot. PG/2023/0217717 del 21/12/2023, ARPAE - Presidio Tematico
Regionale Impianti a rischio di incidente rilevante (PTR-RIR), ha trasmesso il verbale relativo
alla seduta del Comitato Tecnico di Valutazione dei Rischi n. 87/2 dell’11 dicembre 2023, con
allegata la relazione conclusiva dell’istruttoria di valutazione della scheda tecnica dello
stabilimento SYNTHESIS S.p.A. ubicato in località Bianconese nel comune di Fontevivo (PR),
entrambi i documenti allegati quali parti integranti al presente atto;

che dalla documentazione di cui sopra si evince lo stato aggiornato della pratica riferita allo
stabilimento SYNTHESIS S.p.A. di Fontevivo (PR) come segue:

1. conclusione procedimento di valutazione della prima scheda tecnica nel 2007 (Amm.
Prov. di Parma n. 1392 del 19/04/2007);

2. conclusione del procedimento di valutazione dell’aggiornamento della scheda tecnica nel
2012 (Amm. Prov. di Parma n.2937 del 03/12/2012);

3. presentazione del NAR per cambio destinazione d’uso di alcuni serbatoi in data
3/05/2021;

4. aggiornamento decennale della scheda tecnica presentata nel dicembre 2022;
5. nomina del GdL con nota prot. n.°13365/2023;
6. sopralluogo conoscitivo del gruppo di lavoro in data 12 aprile 2023;
7. richiesta integrazioni con verbale CVR n. 82 del 20 giugno 2023;
8. presentazione del NAR per spostamento magazzino infiammabili G4 presentato in data

30/11/2023;
9. sopralluogo finale con prove in campo del gruppo di lavoro effettuato in data

1/12/2023;
10. conclusione di istruttoria con verbale CVR n.87/2 del 11/12/2023.

PRESO ATTO:
 

dei contenuti del Verbale Tecnico di Valutazione Rischi n° 87/2 dell’11/12/2023 e in particolare
delle prescrizioni ivi contenute;

 
 DETERMINA

 
la conclusione positiva del procedimento di valutazione dell’aggiornamento della Scheda
Tecnica presentato dalla società Synthesis s.p.a avente sede legale in Piazza Buonarroti 32,
Milano, relativamente allo stabilimento soggetto alle disposizioni del D.Lgs 26 giugno 2015 n.
105 in Comune di Fontevivo, via Bianconese 118,

di prescrivere che la società Synthesis s.p.a dovrà provvedere a quanto segue :

2
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest

P.le della Pace, 1 – CAP 43121 | tel +39 0521/976101 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



1. garantire l’attuazione del Sistema di Gestione della Sicurezza secondo quanto disposto
dall'Allegato 3 e dall’Allegato B del D.L.vo 105/2015, mantenendolo costantemente
aggiornato;

2. garantire quanto disposto nell’Allegato B – Appendice 1 – del D.L.vo 105/2015 in merito
alla formazione, informazione e addestramento del personale presente;

3. garantire costantemente l’efficienza dei dispositivi di protezione antincendio attraverso
un opportuno programma di manutenzione, assicurando quanto disposto dal D.M.
01/09/2021;

4. aggiornare la notifica per l’incremento delle sostanze pericolose detenute a seguito della
dichiarazione di non aggravio di rischio (NAR) del 30/11/2023;

5. presentare cronoprogramma degli interventi relativi ai serbatoi vulnerabili al sisma;

le prescrizioni di cui ai punti 4 e 5 dovranno essere attuate nei tempi tecnici strettamente
necessari e comunque non oltre 60 giorni dal ricevimento del presente atto conclusivo di
valutazione della scheda tecnica;

di dare atto che per l’attività industriale esercitata nello stabilimento è comunque fatto salvo il
rispetto della vigente normativa in materia di sicurezza ed igiene del lavoro, di prevenzione
incendi e di tutela della popolazione e dell’ambiente;

 
di trasmettere il presente provvedimento alla Ditta interessata, al Ministero dell’Ambiente e
della Tutela del Territorio e del Mare, al Comune di pertinenza dello stabilimento, alla Regione
Emilia Romagna, al Comitato di cui all’art. 10 del D.Lgs 105/2015, alla Direzione Regionale e al
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, all’INAIL e alla ASL territorialmente competente;

 
 

 Il Responsabile
 Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

 Paolo Maroli
 

 (documento firmato digitalmente)
 

 

allegati:
- Verbale Tecnico di Valutazione Rischi n° 87/2 dell’11/12/2023,
- Relazione conclusi

3
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest

P.le della Pace, 1 – CAP 43121 | tel +39 0521/976101 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


